

آینة

ایران

اصلاحات پالایش می‌خواهد

● در گفت‌وگو با علی شکوری... ... اصلاح طلبان به لحاظ تشکیلاتی به انسجام لازم نرسیده‌اند. علت اینکه این استحکام لازم را به دست نیاورده‌اند، شرایط امنیتی حاکم بر کشور و دشواری سیاست‌ورزی تشکیلاتی بوده و هنوز هم چنین است...
فراتر از تشکیلات و افراد، ما باید برای اصلاحات طرحی نو دربنداریم. مانند همه جریاناتی که نقاط ضعفی در بدنه نیروهای آن وجود دارد، اصلاحات نیز از این امر مستثنی نیست. جلب رضایت مردم بر کل حرکت اصلاحات بار شده است. ما در این زمینه باید پالایشی را انجام دهیم. نیروهای اصلاح طلبی را که عیار لازم برای اینکه در زمره اصلاح طلبان قرار بگیرند ندارند، باید مورد شناسایی قرار دهیم و به حاشیه برانیم. این چیزی است که در پیشنهاد آقای حجازیان مطرح شد... این موضوع هنوز در مرحله طرح بحث است و هیچ جمع‌بندی‌ای هم نشده که بگوییم این طرح اصلاح طلبان است. در حد همان طرح موضوعی است که از سوی حجازیان مطرح شده و افراد مختلفی هم در مورد آن اظهار نظر کردند. من هم از این موضوع استقبال کردم اما تاکنون در مورد اینکه چطور سازماندهی شود و منشأ و مبدا این حرکت کجا باشد بحث نشده است. ما به‌طور مشخص در اصلاحات یک سرمایه‌ی اصیل داریم و آن شخصی آقای خاتمی است... اصلاح طلبان چالش اصلی کشور را سیاسی می‌دانستند، حتی الان هم که ما دچار بحران اقتصادی هستیم، به نظر می‌رسد که چالش اصلی و زمینه‌ساز کشور سیاسی است. یعنی بحران اقتصادی معلول چالش سیاسی است...
باور ما این است که در رهبری ظرفیت پذیرش اصلاح طلبان با همین شرایطی که دارند، وجود دارد اما از جانب اطرافیان و برخی نهادها این هراس ایجاد می‌شود... از زمان مجلس ششم به بعد این ارتباطات گسسته و فاصله هم بیشتر شد. ابتکار عمل‌هایی [برای ارتباط با رهبر]ی که طی سالهای گذشته هم انجام داده‌ایم، دستاوردی نداشته است. من اخیرا با آقای علیرضا زاکانی در دانشکده علوم پزشکی دانشگاه تهران مناظره‌ای داشته‌ام. ایشان گفتند: «رهبری به ما گفته نه باید و نه می‌توانیم اصلاح طلبان را حذف کنیم». این جمله جدیدی بود که تاکنون - حداقل من- نشنیده بودم و در عملکرد اطلاعات سپاه چنین چیزی استنباط نمی‌شود.

تأثیران

برخی حزب‌اللهی نیستند و خود را در این قالب جازده‌اند

● در گفت‌وگو با سردار مرتضی طلایی: ...بنده از مدافعان آقای نجفی بودم و معتقدم او فرد پاک‌دست و سالمی است ولی با دلایل گوناگون و شرایط جسمی نمی‌توانست شهردار موفقی برای تهران باشد و به نظرم انتخاب نجفی، اولین اشتباه قابل پیش‌بینی و استراتژیک مدیریت شهری جدید بود. آنها افرادی را انتخاب کردند که می‌دانستند دوام نمی‌آورد و روی مدیریت ناپایدار حساب کرده بودند... [در ماجرای ۱۸ تیر] مجموعه تصمیم گرفتند که مجوز ورود را برای پلیس صادر کند، آقای قالیباف با بنده تماس گرفته و گفتند مجوز صادر شده اما شما همچنان تدبیر کنید تا مشکلی ایجاد نشود. آقای قالیباف گفتند که نمی‌خواهیم با دانشجویان برخوردی کنیم تا خاطره‌ی از پلیس دوباره در ذهن‌ها ایجاد شود... آن سال‌ها جلسه‌ای در جلسه شورای امنیت و شورای تأمین برای جمع‌کردن موضوع برگزار شد و هر کسی راهکاری ارائه داد و موضوع گازانبری نیز پیشنهادی بود که بیان شد و اقدام اخلاقی را آقای روحانی انجام داد که جزئیات یک جلسه در آن سطح را اعلام عمومی کرد. افرادی که در عمل و زیربنای اصلی نقش آفرینی می‌کنند، در آن زمان می‌گفتند گازانبر دست طلایی است ولی من می‌گویم که گازانبر دست شماسنت و من مردم کوچ و بازار نیستم که تحت تأثیر تبلیغات روانی شما قرار بگیرم. بنده با شما کار کردم و تفکرات شما را خوب می‌شناسم، این‌قدر که شما تفکر دیکتاتوری دارید، هرگز جریان رقیب این تفکر را ندارد... فقط موضوع ۱۸ تیر ۸۲ نبود. از سال ۸۰ که آمدم، هر روز در تهران تا سال ۸۵ درگیری وجود داشت. خاترم هست که در دانشگاه امیرکبیر خودسرما، موتورسوارها و لباس‌خشما می‌پوشیدند و به من برای عدم برخورد خشمی می‌دادند... این اعتقاد ندارم حزب‌اللهی بودن چماق دست‌گرفتن و با مردم با خشونت برخوردکردن است.

روشنفکران قدرت مصیبت مضاعف

● عبدالله گنجی: ... ورود روشنفکران به قدرت یا ادای روشنفکران را در قدرت درآوردن یکی از مشکلات جدی حاکمیت در ایران است. روشنفکری که قرار است نقد کند، نقی بزند، تحول‌خواهی کند، مدینه فاضله را ترسیم کند و فرمان‌کنش کن صادر کند، وقتی وارد قدرت می‌شود، مصیبت حاکمیت شروع می‌شود، زیرا مصلحت را نمی‌فهمد، بنابراین به اپوزیسیون علیه خود یا حاکمیتی که خود محصول آن است، تبدیل می‌شود... خوش‌بینی مفرط به گفت‌وگو و بده‌وبستان از دیگر خصایص روشنفکران قدرت است. این جماعت چیزی به نام دشمن را قبول ندارند.

politics@sharghdaily.ir

ایرنا: حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در جمع مدیران، سردبیران و کارکنان خبرگزاری جمهوری اسلامی، سلامت، صداقت و قدرت را شروط تأثیرگذاری رسانه عنوان کرد و گفت: بزرگ‌ترین عامل جلوگیری از فساد در جامعه، رسانه و افکار عمومی است که می‌تواند جلو فساد را چه در حوزه سیاست، چه در حوزه اجتماع و چه در حوزه اقتصاد بگیرد. او افزود: البته در مسیر مبارزه با فساد همواره باید مراقب بود؛ چراکه معمولاً مفسدان خودشان هم سعی می‌کنند رسانه داشته باشند و تلاش می‌کنند رسانه‌هایی را در اختیار بگیرند تا مبارزه با فساد را تغییر ماهیت دهند.

سید حسن خمینی یادآور شد: این‌گونه نیست که اگر هرجا رسانه‌ها آزاد بودند، الزاماً مفسدان دریند باشند. در این زمینه نمونه‌های بسیار زیادی وجود دارند. «محمدعلی تیرانی» درباره فراخوان امام‌جمعه مشهد برای برگزاری تجمع و راهپیمایی تأکید کرد: «او باید از کمیسیون ماده ۱۰ مجوز بگیرد».

او درباره درخواست رئیس دولت نهم و دهم از وزارت کشور برای برگزاری راهپیمایی گفت: «کمیسیون ماده ۱۰ این موضوع را بررسی و درباره آن بحث خواهد کرد. اگر قرار باشد راهپیمایی برگزار شود، باید عدالت رعایت شود و موافقان و مخالفان دولت بتوانند تجمع برگزار کنند».

او افزود: «وظیفه نمایندگان احزاب در کمیسیون ماده ۱۰ حمایت از فعالیت تشکل‌های سیاسی است. البته ممکن است نمایندگان دولت مدعغه امنیت داشته باشند و وارد مناقشات نشوند و در این مورد اختلاف نظر وجود داشته باشد. شاید نماینده دولت یا مجلس نظرات متفاوتی داشته باشند که آن را خواهیم شنید».

این سخنان واکنشی به اعلام فراخوان سیداحمد علم‌الهدی، امام‌جمعه مشهد، در خطبه‌های نماز جمعه حرم رضوی است. او در آن خطبه‌ها گفته بود: «آنها (دولت و مجلس) نباید تماشاجی وضع مردم باشند که مردم شب بخوابند و صبح ببینند آب‌خوردنشان دوروبر آب شده است. مردم در برابر یک عده زالوصفت که سید کالا را بر محور طلا قرار دادند، پیر می‌شوند. وقتی اینها تماشاجی شدند، شما مردم باید به صحنه بیایید؛ نه آن‌چو که جاسوس‌های آمریکایی با فراخوان می‌خواهند تا از این فرصت استفاده کرده و شما را در برابر نظام قرار دهند. این نظام بر خون بچه‌های شما بنا شده است. عده‌ای فرصت‌طلب هم فکر می‌کنند موجی برای بازگشت به قدرت برای آنها بلند شده، درحالی‌که مقداری از این ناپسمالانی ریشه در مدیریت ناکبارانه خود آنها دارد. شما به صحنه اقدام و عمل بیایید».

هم‌زمان با فراخوان علم‌الهدی برای به‌صحنه‌امدن مردم، روز جمعه گذشته هم فیلمی در فضای مجازی بارنشر شد که حاکی از تجمع طالب مشهدی در اعتراض به وضعیت اقتصادی و دولت بود. آنها در پلاکاردهایی که در دست داشتند، شعارهای «مجلس بی‌تحرك این آخرین هشدار است» یا «مفسد اقتصادی اعدام باید گردد» را نوشته بودند. اگرچه تعداد آنها زیاد نبود. نماینده

طالب و روحانیون تجمع‌کننده با اشاره به اینکه این تجمع به‌صورت خودجوش برگزار شده، گفته بود:

«معتمد هستیم اگر دولت، مجلس و دستگاه قضائی به وظایفشان عمل کنند، زمینه‌ای برای سوءاستفاده و بهره‌برداری‌های خارجی و منافقین داخلی وجود ندارد؛ در واقع این تجمع انعکاس صدای مرجعیت نیست به حقوق ملت است».

این فراخوان‌ها و جمع‌شدن‌ها البته با اعتراضاتی که در برخی از شهرهای کشور آغاز شده، هم‌زمان شد؛ تجمعاتی که با توجه به گزارش ایسنا در مشهد نیز صورت گرفته است. این سری جدیدی از تجمعات اعتراضی است که در برخی از شهرها از جمله اصفهان، کرج، شیراز ، تهران و اهواز آغاز شده و در بجنوه این اعتراضات است که علم‌الهدی از مردم

دارد. به‌عنوان نمونه، در کشورهای آمریکای جنوبی رسانه‌های زردی پیدا می‌شوند و آثار مطلوبی به‌جا نگذاشتند.

او با اشاره به اینکه رسانه سالم، صادق و قوی می‌تواند شرط سلامت یک جامعه باشد، تصریح کرد: رسانه باید سالم باشد، خودش را وامدار کسی نداند، صادق باشد و هیچ دروغی نگوید. او افزود: ممکن است رسانه جایی نتواند راست بگوید ولی دروغ نگوید؛ اما مرگ یک رسانه وقتی است که متهم به دروغ‌گویی شود. علاوه بر این رسانه باید کار خود را بشناسد، قوی باشد و کار درست و صحیح را انجام دهد و هیچ عاملی همانند رسانه این قدرت را ندارد که بتواند جامعه را به سلامت سوق دهد.

حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی ادامه داد:

خواسته تا به صحنه بیایند.

تجمعات اعتراضی دی‌ماه ۹۶ هم با مشهد آغاز و بعد هم به سایر نقاط کشور کشیده شد. در آن ماجرا البته این شایعه هم ایجاد شد که دبیر شورای عالی امنیت ملی علم‌الهدی را احضار و به او اعتراض کرده است. این شایعه البته تکذیب شد. اما علی‌مطهری درباره نقش علم‌الهدی در حوادث دی‌ماه گفته بود: «شخص ایشان را من نمی‌دانم، ولی آن کسانی که در مشهد ابتدا دعوت به تجمع کرده‌اند، یکی «سایت حزب‌الله مشهد» بوده که اینها قبلاً کنسولگری عربستان در مشهد را تخریب کرده‌اند و دیگری هم پیروان آقای احمدی‌نژاد بوده‌اند که از طریق فضای مجازی دعوت به تجمع کرده بودند. آقای علم‌الهدی هم در نماز جمعه آن هفته گفته بودند که بخش اولش، یعنی اعتراض به گرانی خوب بود اما بقیه‌اش یا مجلس نظرات متفاوتی داشته باشند که آن را خواهیم شنید».

این سخنان واکنشی به اعلام فراخوان سیداحمد علم‌الهدی، امام‌جمعه مشهد، در خطبه‌های نماز جمعه حرم رضوی است. او در آن خطبه‌ها گفته بود: «آنها (دولت و مجلس) نباید تماشاجی وضع مردم باشند که مردم شب بخوابند و صبح ببینند آب‌خوردنشان دوروبر آب شده است. مردم در برابر یک عده زالوصفت که سید کالا را بر محور طلا قرار دادند، پیر می‌شوند. وقتی اینها تماشاجی شدند، شما مردم باید به صحنه بیایید؛ نه آن‌چو که جاسوس‌های آمریکایی با فراخوان می‌خواهند تا از این فرصت استفاده کرده و شما را در برابر نظام قرار دهند. این نظام بر خون بچه‌های شما بنا شده است. عده‌ای فرصت‌طلب هم فکر می‌کنند موجی برای بازگشت به قدرت برای آنها بلند شده، درحالی‌که مقداری از این ناپسمالانی ریشه در مدیریت ناکبارانه خود آنها دارد. شما به صحنه اقدام و عمل بیایید».

هم‌زمان با فراخوان علم‌الهدی برای به‌صحنه‌امدن مردم، روز جمعه گذشته هم فیلمی در فضای مجازی بارنشر شد که حاکی از تجمع طالب مشهدی در اعتراض به وضعیت اقتصادی و دولت بود. آنها در پلاکاردهایی که در دست داشتند، شعارهای «مجلس بی‌تحرك این آخرین هشدار است» یا «مفسد اقتصادی اعدام باید گردد» را نوشته بودند. اگرچه تعداد آنها زیاد نبود. نماینده

طالب و روحانیون تجمع‌کننده با اشاره به اینکه این تجمع به‌صورت خودجوش برگزار شده، گفته بود:

«معتمد هستیم اگر دولت، مجلس و دستگاه قضائی به وظایفشان عمل کنند، زمینه‌ای برای سوءاستفاده و بهره‌برداری‌های خارجی و منافقین داخلی وجود ندارد؛ در واقع این تجمع انعکاس صدای مرجعیت نیست به حقوق ملت است».

این فراخوان‌ها و جمع‌شدن‌ها البته با اعتراضاتی که در برخی از شهرهای کشور آغاز شده، هم‌زمان شد؛ تجمعاتی که با توجه به گزارش ایسنا در مشهد نیز صورت گرفته است. این سری جدیدی از تجمعات اعتراضی است که در برخی از شهرها از جمله اصفهان، کرج، شیراز ، تهران و اهواز آغاز شده و در بجنوه این اعتراضات است که علم‌الهدی از مردم

سیاست

سیدحسن خمینی:

مرگ یک رسانه وقتی است که متهم به دروغ‌گویی شود

هیچ‌کدام از کنترل‌های رسمی –مانند قوه قضائیه و پلیس– به اندازه قدرت افکار عمومی و رسانه نمی‌توانند جامعه را به سوی سلامت سوق دهند؛ البته این مسیر برای متصدیان امر دردهایی به همراه دارد، اما آن دردها را باید به جان بخریم. سیدحسن خمینی گفت: اگر واقعا اشتباهی داریم –چه کسی هست که اشتباه ندارد؟!– آن را بپذیریم؛ ولو با زبان تلخ گفته شود؛ اگر عیب ما را می‌گویند «جدل با سخن حق نکنیم» و اگر ایرادی داریم قبول کنیم. او با بیان اینکه در فضای عمومی جامعه اگر ضعف‌هایی وجود دارد، باید مطرح شود؛ اظهار کرد: وقتی جامعه ببیند کسی ضعف خود را می‌پذیرد و اشتباه خودش را قبول می‌کند و درصدد جبران برمی‌آید اتفاقاً همدلی‌اش با او بیشتر می‌شود و عملکردها بهتر پذیرفته می‌شود؛ در مقایسه با اینکه

او بخواهد ضعف اشتباه و اشکال خود را کتمان کند. او تصریح کرد: دنیای امروز اقتضات خاص خود را دارد که توجه‌نگردن به آنها صرفاً محروم‌کردن جامعه از یک امر مهم نیست؛ بلکه ما را از قافله‌ای که به سمت جلو حرکت می‌کند بازمی‌دارد. سیدحسن خمینی با تأکید بر شناخت اقتضات دنیای امروز، گفت: «افکار عمومی» یکی از ابزارهای جدید دنیای امروز است که در گذشته چندان مهم نبود و اگر هم مهم بود، قابل کنترل بود. اما پدایش رسانه تأثیر قوی‌تری بر افکار عمومی دارد و دلیل آن وجود «تمایل به خوب‌جلوه‌کردن» در انسان است. وی در همین موضوع، «رسانه» را از مهم‌ترین نقاط اتقراق دنیای امروز با گذشته خواند و گفت: اگر این اقتضا را نپذیریم، از قافله جهانی عقب می‌مانیم و کسی منتظر ما نمی‌نشیند.

اجبار صدور مجوز برای هر تجمعی چه موافق چه مخالف

رئیس